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SOCIÁLNÍ A PROSTOROVÁ IZOLACE SENIORŮ

Abstract

Práce se zabývá hodnocením sociální a prostorové izolace seniorů ve vybraných lokalitách.

Pro výzkum byly zvoleny dva různé typy prostředí a to Městská část Plzeň 4 – Doubravka a

venkovská obec s periferní polohou – obec Pasečnice. Práce zkoumá, jaká jsou pozitiva a

negativa daného prostředí pro tuto skupinu. Výzkum prováděný formou polostrukturovaných

rozhovorů subjektivně hodnotí míru sociální izolace a rezidenční spokojenost seniorů v obou

lokalitách. Zaměřuje se na oblast sociálních vztahů, bydlení, základních obchodů a služeb,

dopravní dostupnost, volnočasových aktivit, bezpečnost.

Klíčová slova: sociální izolace, rezidenční spokojenost, senioři, město, venkov, občanská

vybavenost

The abstract

This work deal with evaluation the social and spatial isolation in selected location. For

resaerch were selected two different types of enviroment. City part of Pilsen – Doubravka and

rural village – Pasečnice. This work researches the positives and negatives in their

environment. The survey was conducted through a semi-structured dialogue which

subjectively assesses the level of social and residential satisfaction in the the Down. Plzeň 4 –

Doubravka and Pasečnice. The research is focused on social relationship, housing, primary

shops, public services, traffic accessbility, leisure, and safety .

Key words: social isolation, residential satisfaction, seniors, city and country, public services

5

OBSAH

1 ÚVOD ........................................................................................................................7

Cíl práce a výzkumná otázka .........................................................................................8

TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................9

2 Kvalita ţivota .............................................................................................................9

3 Kvalita prostředí ....................................................................................................... 10

4 Rezidenční spokojenost ............................................................................................ 11

4.1 Bariéry v rezidenčním prostředí seniorů ............................................................. 12

5 Sociální izolace seniorů ............................................................................................ 13

5.1 Důvody sociální izolace ..................................................................................... 15

6 Rezidenční spokojenost a sociální izolace seniorů ve městě a na venkově ................. 17

METODIKA ............................................................................................................... 20

7 Vymezení lokality .................................................................................................... 20

7.1 Lokalita Pasečnice ............................................................................................. 20

7.2 Lokalita Plzeň 4 – Doubravka ............................................................................ 23

7.3 Senioři ............................................................................................................... 25

7.4 Polostrukturovaný rozhovor ............................................................................... 25

7.5 Příprava a průběh rozhovoru .............................................................................. 26

7.6 Výběr a základní charakteristika respondentů ..................................................... 27

EMPIRICKÁ ČÁST .................................................................................................... 30

8 Vyhodnocení polostrukturovaných rozhovorů........................................................... 30

8.1Partner a příbuzní ................................................................................................... 30

8.2 Přátelé ................................................................................................................ 32

8.3 Sousedské vztahy ............................................................................................... 34

8.4 Spolky, kluby, aktivity ....................................................................................... 38

8.5 Odchod do důchodu ........................................................................................... 42

8.6 Dopravní dostupnost .......................................................................................... 44

8.7 Moţnosti nakupování ......................................................................................... 46

8.8 Lékařské sluţby ................................................................................................. 49

8.9 Dostatek zeleně .................................................................................................. 50

6

8.10 Bezpečnost ....................................................................................................... 51

8.11 Spokojenost s lokalitou .................................................................................... 52

8.12 Pocit osamělosti ............................................................................................... 52

9 ZÁVĚR .................................................................................................................... 56

10 SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ ..................................................................... 60

11 SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY ..................................................................... 61

12 SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................ 71

7

1 ÚVOD

Prognóza vývoje populace podle Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ) z roku

2013 předpokládá značné zvýšení podílu seniorů v populaci Česka (Němečková, 2013).

Počet seniorů by se měl do roku 2050 téměř zdvojnásobit. Ze současných 1,7 miliónu

obyvatel ve věku nad 65 let vzroste na 3,2 miliónu. Důleţité je, ţe bude narůstat i podíl

nejstarších generací v populaci. Lidé nad 80 let tvořili v roce 2013 zhruba 5 % populace

Česka. Do roku 2065 předpokládá projekce nárůst na 15 %. Ve srovnání se západní

Evropou začalo stárnutí populace v Česku o něco později. Po roce 2030 bychom však

měli patřit mezi nejstarší populace světa. Světová zdravotnická organizace (WHO)

ve své zprávě Active ageing: policy framework upozorňuje, ţe stárnutí populace je

celosvětový problém (WHO 2002). Společně s počtem seniorů se zvyšuje naděje doţití.

V Česku v roce 2013 dosáhla hodnoty 75 let u muţů a 81 let u ţen. Hlavními příčinami

stárnutí populace jsou zdokonalující se zdravotní péče, změny v ţivotním stylu

obyvatelstva a zlepšení kvality ţivotního prostředí (Hrabala 2011). Podle ČSÚ (2013)

ţijí tři čtvrtiny seniorů ve městech. Prostorová mobilita seniorů je relativně malá a

většinu času tráví v nejbliţším okolí bydliště (Kafková 2013). Udrţení dostatečné

kvality ţivota je nezbytné pro spokojený ţivot seniorů. Kvalita ţivota je velmi široký

pojem, který se skládá se ze dvou dimenzí. Subjektivní dimenze souvisí s psychickou

pohodou a spokojeností se ţivotem a objektivní se týká naplnění sociálních a

materiálních potřeb a fyzického zdraví (Ondrušová 2009). Významným faktorem při

hodnocení kvality ţivota je prostředí, v němţ člověk ţije. Tento vztah popisuje

rezidenční spokojenost, která hodnotí bydlení, společenské vztahy, občanskou

vybavenost a další ukazatele. Prostředí ovlivňuje sociální sítě, do nichţ jsou lidé

zapojeni. Ovlivňuje moţnosti osob setkávat se. Právě senioři jsou skupina, která můţe

být prostředím ovlivněna výrazněji, jelikoţ s narůstajícím věkem se v mnoha případech

zhoršuje zdravotní stav a moţnost mobility. To můţe mít za následek zmenšování

sociálních sítí, a proto jsou senioři více ohroţeni sociální izolací. Larsenová (2009)

prokázala, ţe sociální izolace seniorů je ovlivněna pohlavím, rodinným stavem,

socioekonomickým postavením (vzdělání, zaměstnání) a změnou socioekonomického
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statusu (např. nezaměstnanost). Vývoj demografické struktury obyvatel má tedy dopad

na sociální izolaci seniorů (Larsen 2009).

Cíl práce a výzkumná otázka

Sociální izolace seniorů se v prostředí města a ve venkovském prostředí podle mých

předpokladů liší. V této práci bych se chtěl pokusit zjistit, jak se liší. Cílem práce je

zhodnocení vlivu městského a venkovského prostředí na sociální izolaci seniorů. Jako

dílčí cíl bylo stanoveno získání subjektivního hodnocení kvality rezidenčního prostředí

seniorů a získání subjektivního hodnocení pocitu osamělosti a míry izolace seniorů.

Práce se snaţí poznat, jaké jsou kaţdodenní strategie seniorů, jaké jsou jejich problémy,

typické pro dané prostředí, a jak se s nimi senioři vyrovnávají.

K dosaţení jednotlivých stanovených cílů napomůţe zodpovězení následujících

výzkumných otázek.

 Jak se liší subjektivní vnímání rezidenčního prostředí mezi seniory ţijícími

na venkově a ve městě?

 Jaká jsou pozitiva a negativa prostředí? Jak ovlivňuje prostředí sociální izolaci

seniorů?

 Jaké problémy můţe pro seniory vybrané (venkovské x městské) prostředí

generovat?

 Jaké jsou kaţdodenní strategie seniorů a jak se vyrovnávají s problémy, které jsou

pro dané prostředí typické?

 Ovlivňuje prostředí, ve kterém senioři ţijí sociální izolaci a pocit osamění

u seniorů?
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Kvalita ţivota

Koncept kvality ţivota se uţívá v geografii od 70. let k hodnocení ţivotních podmínek

obyvatel a regionální diferenciace (Knox, Pinch 2006). Je spojován také s termíny jako

quality of life, well-being, liveability a je uţíván i v dalších vědních oborech, například

v sociologii, psychologii nebo v lékařských vědách. Sociogeografický koncept kvality

ţivota rozlišuje dvě dimenze (Pacione 2005a; Mlčoch 2007; Librová 2002):

 Objektivní dimenze – zaloţená na základě hodnocení statistických indikátorů,


[…]


času můţe na seniory působit negativně a můţe podporovat pocit osamělosti. K tomuto

často dochází po odchodu do penze. Ten znamená pro seniory významnou změnu. Pro

většinu z dotázaných však pozitivní. Negativně odpovídali ve většině případů muţi.

Ţeny byly naopak rády, ţe budou mít dostatek času na domácnost, vnoučata či zahradu.

Obtíţnějších bylo pro dotázané prvních pár měsíců, kdy si museli zvyknout na jiný
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reţim. Hůře tento přechod vnímali Pasečničtí, také proto, ţe je zde výrazně menší

nabídka volnočasových aktivit. Plzeňští senioři naopak většinou ocenili dostatek času na

zahrádky či chalupy, které většina dotázaných vlastní. Někteří přiznávají, ţe se osaměle

cítí v zimním období, kdy nemá člověk potřebnou aktivitu.

Pocit osamělosti u seniorů vyvolává zejména nedostatek sociálního kontaktu. Mezi

dotázanými se nejvíce osaměle cítili ti, kteří ztratili partnera. Další příčinou osamělosti

je nedostatek kontaktu s příbuznými a s přáteli. Pocit osamělosti se stupňuje

s přibývajícím věkem. U respondentů na Doubravce se pocit osamělosti objevoval

u seniorů později neţ na Pasečnici, coţ můţe souviset s výrazně menší nabídkou

volnočasových aktivit a také jejich horší dostupností, dále pak s obtíţnější dostupností

příbuzných a známých a se zhoršenými sousedskými vztahy na Pasečnici. Častěji se

osaměle cítily ţeny neţ muţi. Příčina tohoto, by mohla být v tom, ţe průměrný věk

odchodu do penze je u ţen niţší a tak častěji zůstávají sami doma, i kdyţ jejich muţ

ještě chodí do práce, a také v tom, ţe ve většině případů ţeny přeţívají své muţe, a tak

jsou častěji vystaveny situaci, kdy se musí vyrovnat se ztrátou partnera.

Pasečničtí senioři jsou sociální izolaci vystaveni více. Ţivot na vesnici je pro ně

obtíţnější neţ na Doubravce. Zejména kvůli horší dostupnosti obchodů, lékaře a sluţeb.

Sousedské vztahy, které ještě před pár lety byly na Pasečnici výrazně lepší, byly zásadní

předností ţivota na vesnici ve srovnání s Plzní. Dnes jsou naopak jedním z problémů

Pasečnice. Oproti tomu Pasečničtí se cítí bezpečněji neţ obyvatelé Doubravky a těší se

z krásného přírodního prostředí.
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A: Otázky polostrukturovaného rozhovoru

Příloha B: Fotogalerie lokality Pasečnice

Příloha C: Fotogalerie lokality Plzeň 4 – Doubravka

Příloha A: Otázky polostrukturovaného rozhovoru

1) Jak vypadá Váš běžný den? Kam nejčastěji chodíte? Jaké máte aktivity? Jaké navštěvujete

spolky a jací lidé tam chodí?

2) Jsou některé aktivity, které byste chtěl/a dělat, ale nemáte možnost? Pokud ano, proč?

3) Cítíte se ve svém domě/bytě bezpečně? A co v okolí vašeho bydliště (v obci, čtvrti)?

4) Jak často a kam chodíte nakupovat? Je pro Vás vzdálenost obchodu přijatelná? Chodíte

nakupovat pěšky nebo cestujete? (denní, týdenní, větší nákupy)

5) Jste spokojen s dostupností lékařské péče (praktický lékař, specialisté, nemocnice)?

6) Je pro Vás vyhovující dopravní spojení do nejbližšího města? / dostupnost městského

centra? Jakých dopravních prostředků za tímto účelem využíváte? Vyhovují Vám

intervaly dopravy?

7) Jaké jsou problémy lokality, co Vám v místě chybí?

8) Jak jste celkově spokojen s lokalitou, ve které žijete?

9) Jak často se setkáváte se svojí rodinou (děti, vnoučata, pravnoučata, sourozenci)?

Navštěvujete spíše Vy Vaše příbuzné a nebo oni Vás? Proč?

10) Jak často se setkáváte se svými přáteli (sousedy, spolužáky, kolegy ze zaměstnání)? Kde?

11) Máte to ke svým příbuzným/ známým blízko? Není pro vás obtížné se k nim dostat? Jak

za nimi cestujete?

12) Změnila se struktura Vašich přátel po odchodu do důchodu? Pokud ano, jak? Co ještě se

pro Vás změnilo po odchodu do důchodu?

13) Co vaše sousedské vztahy? Jak vycházíte se sousedy?

14) Co si představíte pod pojmem sociální izolace seniorů?

15) Cítíte se někdy osaměle?

16) Pohlaví

17) Věk

18) Bydliště – vesnice x město, typ zástavby

19) Vzdělání

20) V jakém oboru jste pracoval/a (pracujete)

Příloha B: Fotografie lokality Pasečnice

a) Hasičská zbrojnice, veřejná knihovna a nefungující prodejna potravin

zdroj: vlastní fotografie

b) Kaplička a zrekonstruovaná budova školky a městského úřadu

zdroj: vlastní fotografie

c) Výhled na Pasečnici

zdroj: vlastní fotografie

g) Rybník v Pasečnici

zdroj: vlastní fotografie

Příloha C: Fotogalerie lokality Plzeň 4 – Doubravka

a) Panelová zástavba na Doubravce

zdroj: vlastní fotografie

b) Smíšená zástavba

zdroj: vlastní fotografie

c) Zástavba rodinných domů

zdoj: vlastní fotografie

d) Centrum Doubravka

zdroj: http://sdeleni.idnes.cz/centrum-doubravka-nabizi-prostory-k-pronajmu-fos-

/zpr_sdeleni.aspx?c=A140304_143310_zpr_sdeleni_ahr