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Předkládaná diplomová práce se věnuje problematice každodenního života seniorské populace v

městském a venkovském prostředí. Autor se na základě získaných rozhovorů snaží analyzovat dvě

podstatná témata seniorského života. Za prvé hodnotí kvalitu dvou typově odlišných obytných

prostředí seniorů. Za druhé sleduje fenomén sociální izolace seniorů a jeho provázanost s prostředím,

ve kterém oslovení senioři žijí.

V teoretickém zarámování práce je využita obsáhlá odborná literatura. V teoretickém vstupu jsou

propojena témata kvality života a každodenního prostředí a jeho subjektivního vnímání, na něž

navazuje rozpracování problematiky sociální izolace a osamělosti. Empirické zpracování samotné

práce je založeno na analýze polostrukturovaných rozhovorů s 28 respondenty staršími 65 let. Autor

si pro výzkum zvolil dvě odlišné lokality, které vybral jak na základě osobní znalosti, tak na základě

dostupných demografických charakteristik.

Přestože je samotná analýza rozhovorů dle mého názoru zpracována dostatečně kvalitním způsobem,

o kterém svědčí mnohá zajímavá zjištění autora, snižují celkovou kvalitu diplomové práce nedostatky

nejen formulační či formální povahy, ale i nižší míra rozpracování některých kapitol (úvod, teoretické

zarámování a závěr). Bohužel jsou tyto nedostatky a jejich přítomnost v diplomové práci zapříčiněny

nedostatečnou četností průběžných konzultací, na které byl autor opakovaně upozorňován.

Omezené množství konzultací textu především v závěrečné etapě zpracování práce způsobily, že i

školitelka a má k odevzdané verzi práci větší množství připomínek.

Některé z nich uvádím níže:

 Autor si v práci občas protiřečí, to co v teorii označuje za nevýhody (str. 9 ‐ především téma

dopravy ve městě), v empirické části označuje za klady života ve městě. V další části textu

uvádí, že pro seniory jsou důležité spolky a kluby pro seniory, přesto hned v následující větě

uvádí, že senioři tyto organizace téměř nenavštěvují (str. 58, druhý odstavec). V textu se

vyskytuje bohužel více sporných tvrzení, které by bylo dobré podpořit citací odborného textu

nebo lepší formulací uvést na pravou míru. Např.: "Mezi nejčastěji zmiňované negativní

aspekty kvality života ve starším věku patří diskriminace související se skutečností, že člověk

odchází do penze (str. 9, poslední odstavec)."

 V názvu kapitoly 6 je použito spojení "rezidenční spokojenost", tento koncept je přitom v

samotném textu kapitoly řešen pouze okrajově.

 Chybí hlubší zamyšlení nad provázaností obsahu a názvu práce v závěru práce (zamyšlení nad

geografickým ‐ prostorovým aspektem práce).

 Chybí hlubší rozpracování abstraktu diplomové práce.

 Ne vždy je v textu v empirické části jasné, o jaké skupině seniorů autor v textu píše.

 Nadbytečnost otázky č. 14 "Co si představíte pod pojmem sociální izolace seniorů?", jsou

odpovědi na ni zpracovány nebo jinak reflektovány v empirické části práce?

 Autor by měl prokázat vyšší míru citlivosti a zpracovat kapitolu 8.12, tak aby byla zachována

vyšší míra anonymity respondentů.

 V závěru práce chybí zodpovězení všech výzkumných otázek. Vzhledem k tomu, že jsou si

uvedené výzkumné otázky v úvodu textu podobné, doporučila bych autorovi zamyslet se nad

jejich případnou nadbytečností.

 V závěru práce v odpovědi na otázku "Jaké jsou každodenní strategie seniorů a problémy,

které jsou pro městské nebo venkovské prostředí typické?" text spíše opakuje zjištění z

empirické části, chybí zde zdůraznění podstatných problémů a představení strategií (způsobů

řešení), kterými senioři na dané problémy reagují.

 Odlišné způsoby uvádění použité odborné literatury v Seznamu použité literatury

(nedodržení pravidel využívaných na katedře sociální geografie a regionálního rozvoje či

nedodržení jiného jednotného způsobu).

I přes uvedené nedostatky doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
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